În acest valoros studiu, autorul analizează într-un mod critic, cu multă erudiție, raportul dintre religie și știință, din Evul Mediu

---

<sup>6</sup> Apud *Tribuna poporului* (Arad), anul VII, nr. 43, 5/18 martie 1903, p. 1. [În cadrul rubricii „George Barițiu și amicii săi”, editată de G. Bogdan-Duică].

<sup>7</sup> Al. Mocioni este menționat în rândul filosofilor români de către Elena Gheran-Mewes, în *Istoria filosofiei românești*, vol. I, București, Editura Academiei Republicii Socialiste România, 1972, pp.

- PANTAZI, R. (1967). *Simion Bărnuțiu. Opera și gândirea*. București: Editura Științifică.
- PAPIU, ILARIAN, A. (1852). *Istori'a romanilor din Daci'a Superiore*, tom. I, Vienna.
- Mic dicționar enciclopedic* (1972). București: Editura enciclopedică română.
- Tribuna poporului* (Arad), anul VII, nr. 43, 5/18 martie 1903, p. 1.
- <http://cantemir.asm.md/lucrari6> (accesat 20 septembrie 2017).
- <http://simionbarnutiu.ro/opere/> (accesat la 10 octombrie 2017)
- <http://romanian-philosophy.ro/ro/index.php> (accesat la 10 octombrie 2017)